

平成30年10月26日

株式会社 明 電 舎

<証券コード：6508>

平成31年3月期 第2四半期決算補足資料

目 次

<平成31年3月期 第2四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (保守・サービス事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明 電 舎 広報・IR部

電話：03-6420-8100

<平成31年3月期 第2四半期決算の業況>

第2四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成30年3月期 第2四半期	平成31年3月期 第2四半期	前年同期比	平成30年3月期	平成31年3月期 業績予想
受注高	122,719	119,089	97.0%	273,568	240,000
売上高	90,738	89,773	98.9%	241,832	240,000
営業利益	△4,857	△4,766	—	11,381	10,700
経常利益	△5,586	△4,865	—	9,992	10,400
親会社株主に帰属 する当期純利益	△4,231	△3,442	—	7,056	7,200
1株当たり当期純利益	△93円26銭	△75円87銭	—	155円52銭	158円68銭

※平成30年7月31日に公表いたしました連結業績予想を本資料において修正しております。
詳細は、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」
をご覧ください。

※平成30年10月1日付で普通株式5株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。
前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。
なお、株式併合を考慮しない場合の平成31年3月期の連結業績予想は以下の通りです。

- ・平成31年3月期の連結業績予想(1株当たり当期純利益)
通期 株式併合を考慮しない場合 31円74銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	122,719	273,568	119,089	240,000	△3,630	△33,568
売上高	90,738	241,832	89,773	240,000	△965	△1,832
営業利益	△4,857	11,381	△4,766	10,700	91	△681
経常利益	△5,586	9,992	△4,865	10,400	720	407
親会社株主に帰属する当期純利益	△4,231	7,056	△3,442	7,200	789	143
設備投資額	3,958	7,584	3,663	10,400	△294	2,815
減価償却費	4,279	8,897	4,509	9,700	230	802
研究開発費	4,759	9,402	4,619	10,700	△140	1,297
期末従業員数	8,614人	8,995人	9,280人	—	666人	—
連結子会社数	35社	37社	37社	—	2社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	71,074	174,051	64,781	138,000	△6,293	△36,051
産業システム	28,808	58,665	30,434	62,000	1,625	3,334
保守・サービス	20,731	35,943	22,156	36,000	1,424	56
不動産	1,729	3,529	1,676	3,500	△53	△29
その他	9,247	18,632	9,458	18,000	210	△632
全社又は消去	△8,872	△17,254	△9,416	△17,500	△543	△245
計	122,719	273,568	119,089	240,000	△3,630	△33,568

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
社会インフラ	54,567	147,049	48,136	141,000	△6,431	△6,049
産業システム	22,787	56,000	27,357	61,000	4,569	4,999
保守・サービス	10,580	33,962	11,560	35,000	980	1,037
不動産	1,728	3,463	1,740	3,500	12	36
その他	8,561	18,327	8,648	18,000	86	△327
全社又は消去	△7,487	△16,971	△7,670	△18,500	△182	△1,528
計	90,738	241,832	89,773	240,000	△965	△1,832

(社会インフラ事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	71,074	174,051	64,781	138,000	△6,293	△36,051
売上高	54,567	147,049	48,136	141,000	△6,431	△6,049
営業利益	△3,725	4,080	△6,231	2,700	△2,505	△1,380
設備投資額	1,354	2,509	1,066	3,500	△287	990
減価償却費	1,682	3,555	1,926	3,900	243	344
研究開発費	1,628	3,185	1,592	3,500	△35	314
期末従業員数	4,053人	4,456人	4,575人	—	522人	—
連結子会社数	23社	24社	24社	—	1社	—

(産業システム事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	28,808	58,665	30,434	62,000	1,625	3,334
売上高	22,787	56,000	27,357	61,000	4,569	4,999
営業利益	414	4,384	2,050	4,600	1,636	215
設備投資額	865	1,902	694	2,600	△171	697
減価償却費	710	1,457	694	1,800	△16	342
研究開発費	1,252	2,671	1,637	3,650	384	978
期末従業員数	989人	995人	1,059人	—	70人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

(保守・サービス事業分野)

(単位：百万円)

	平成30年3月期		平成31年3月期		増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	20,731	35,943	22,156	36,000	1,424	56
売上高	10,580	33,962	11,560	35,000	980	1,037
営業利益	△1,018	3,587	△765	3,800	253	212
設備投資額	138	317	90	200	△48	△117
減価償却費	124	268	136	350	11	81
研究開発費	159	336	171	600	12	263
期末従業員数	1,700人	1,668人	1,730人	—	30人	—
連結子会社数	4社	5社	5社	—	1社	—

(不動産事業分野)

	平成30年3月期		平成31年3月期		(単位：百万円) 増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	1,729	3,529	1,676	3,500	△53	△29
売上高	1,728	3,463	1,740	3,500	12	36
営業利益	716	1,337	786	1,400	69	62
設備投資額	3	60	—	100	△3	39
減価償却費	466	935	467	950	0	14
研究開発費	—	—	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—	—	—

(その他の事業分野)

	平成30年3月期		平成31年3月期		(単位：百万円) 増減	
	第2四半期	年度	第2四半期	年度(予想)	第2四半期	年度
受注高	9,247	18,632	9,458	18,000	210	△632
売上高	8,561	18,327	8,648	18,000	86	△327
営業利益	68	497	269	600	201	102
設備投資額	72	121	81	300	9	178
減価償却費	80	163	75	200	△4	36
研究開発費	19	35	9	100	△10	64
期末従業員数	927人	942人	945人	—	18人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—	—	—

3. 海外売上高

	平成30年3月期 第2四半期		平成31年3月期 第2四半期		(単位：百万円) 増減	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア	27,550	30.4%	20,421	22.7%	△7,129	△7.6%
その他の地域	7,409	8.2%	11,585	12.9%	4,175	4.7%
計	34,959	38.5%	32,006	35.7%	△2,953	△2.9%